De sancto nicolao

poterat puertere tot infideles: quia modo cum sint tot predicantes nullum conuertunt. Respondeo propter tria que habebat singulariter. Primum quia sua sapientia erat euangelicalis: quia illa tangit corda et conuertit gentes. sed nostra est poeticalis: quia solum tangit aures. Item Christus. Euntes in mundum vniuersum predicate euangelium. non dicit quid dicitur vel virgilium etc. Mar. vlti. Secundo habebat sapientiam virtuale: quia sicut predicabat ore ita seruabat opere. Non sicut illi qui predicant humilitate: et sunt superbi: et sic de alijs. predicant enim vitam virtuosam et ipsi seruant vitam viciosam. Sed apud dicit. Non enim audeo aliquid loqui eorum quod per me non efficit Christus. ad Rom. xv. Tertio sapientiam miraculosam in faciendo miracula. Sed modo miracula nostra sunt proxime scandalizare. Ideo non solum nullum conuertit: imo christianum perducit ad fidem ex mala vita nostra. Cuius vita despiciunt restat ut eius predicatio contemnat. Hec Grego. Quinta virtus etc. patientia rigorosa in suo corpore. Licet enim esset plenus spiritu sancto et non posset peccare mortaliter: ut dicunt sancti doctores quod ex quo apostoli receperunt spiritum sanctum fuerunt ita in gratia confirmati quod non poterant mortaliter peccare: tamen affligebant se rigoroze: non solum pro se: sed in exemplum aliorum. Dicitur miraculum de seneluxurioso conuerso vocato nicolao: pro quo ieiunauit tribus diebus nihil comedens. Quod hic difficultas ad puerterendum illos qui sunt assueti ad peccandum: quia consuetudo quasi in natura puerit. Item Jerem. xiiij. Si potest ethyops mutare pellem suam. sic et vos poteritis bene facere cum didiceritis malum etc. Moraliter instrumur quod non est desperandum de misericordia dei quatenus homo sit peccator. Facere penitentiam: ut iste senex. vnde dicit apostolus. Mortificate membra vestra que sunt super terram etc. ad Col. iij. Sexta virtus est patientia virtuosa: quia postquam puerit grecos imperator romanus. Nero fecit magnam persecutionem christianis. Visit vnum presbiterum suum in partibus grecie in achaya qui vocabatur egeas: et videns populum ad christum puersum: sciens quod beatus andreas conuerterat christum cepit eum: et volens eum tenere dixit. Es tu andreas qui contra ordinationem imperatoris ausus es predicare nouam sectam et falsam. Respondit andreas. Non est falsa: imo est vera. Egeas dixit. Renoca: alio in cruce interficiam te ut magister tuus. Respondit andreas. Si crucis patibulum expauescere crucis gloriam non predicarem. et egeas. Et sic respondes. Fecit eum cum fastibus verberari. Et beatus andreas in quo libet ictu dicebat iesus. et confortabat. Et sagittas pangebant vim: et renouabant precepto egeas tantum quod viginti hoies fuerunt lassati et fessi. Et

naliter egeas dedit suam ut crucifigeret. Et beatus Andreas gratanter acceptauit. Cumque duceret ad crucem et videret eam a longe adorauit flexis genibus dicens. Salue crux que in corpore christi dedicata es et ex membris eius tanquam ex margaritis ornata: suscipe me discipulum eius quod pepedit in te. Crux inenarrabilis. Crux inestimabilis. Crux que per totum mundum fulget. Non me dimittas. sicut errantem sicut ouem non habetis pastorem. Habetis hic exemplum honorandi crucem quam per vias inuenit etc. Et quam fuit iuxta crucem denudauit se ut christus: et crucifigeretur: eum per transuersum ut plus penalizaret. Sed interim ipse predicabat christianis confortans et eos animans: et sic vixit duobus diebus. Ecclesia dicit. Biduo viuens pendebat in cruce pro christi nomine beatus andreas et docebat populum. Et totus populus conuictus voluit occidere commissarium: sed beatus andreas prohibuit. Dicit quod quam debuit mori apparuit sibi christus ad ipsum descendens cum multitudine angelorum in tanta claritate quod populus non poterat respicere. Cui dixit christus finem quod tangit Aug. Etis venire mecum vel vis vindictam de isto etc. Respondit. Domine vos noluitis vindictam de vestris inimicis: quomodo ergo recipere ego. Et tradidit animam. Et visibiliter ascendit in celum. In patientia vestra possidebitis animas vestras.

De sancto nicolao.

In diebus suis placuit deo Eccles. xliiij. Transumptiue. Sicut tota sollemnitas et officium est beati nicolai: ita erit et sermo maxime: quia in eius sanctissima vita inuenimus multa bona exempla virtutum pro informatione vite nostre. Sed primo saltem virgo maria. In diebus suis. scilicet quam beatus nicolaus vivebat in hoc mundo talis fuit eius vita quod placuit deo. Nota quod dies in scriptura capiuntur dupliciter. scilicet per dies naturalibus siue artificialibus seu usualibus de precepto ad punctum: et sunt. xliij. horarum. De istis auctas. In diebus illis non erat rex in israel: sed vnusquisque quod rectus sibi videbat hoc faciebat. Iudic. xvij. Secundo modo capiuntur pro virtutibus. quia in scriptura virtutes domini dies virtuales. Nam virtutes habent claritatem fidei: gratie et boni exempli. Item virtutes dicuntur dies virtuales. Auctas de heliseo virtuosus. In diebus suis. scilicet virtutibus non optinuit principem: et potentia nemo vicit illum. Eccle. xlvij. Isti modo maxime reperio dies in theate. Etiam si volumus loqui de usualibus diebus: in illis est placuit deo etc. Quasi amore vestri in scriptura iuxta hoc quod possemus placere deo. Et inueni quod in sex operibus virtuosis quilibet in vita potest

si vult laborare & se exercere in predictis operibus fideliter deo omnipotenti placere: & sunt iste que sequuntur.

¶ Prima intentio celestialis.

¶ Secunda afflictio penitentialis.

¶ Tertia deuotio spiritualis.

¶ Quarta miseratio fraternalis.

¶ Quinta humilitas cordialis.

¶ Sexta duratio virtualis.

Ex his quelibet persona potest placere deo in vita sua. Et quod beatus nicolaus habuit perfecte istas sex virtutes. id de eo dicit thema. in diebus suis placuit deo. **D**ico primo quod homo potest placere deo per intentionem celestialem quam persona in operibus que facit & dicit habet totam intentionem celestialem. scilicet ut deus honoret & laudet: & non habet intentionem terrenam &c. Hoc fundat sic ratione. Deus creauit hominem diuersum quantum ad principium & finem: quia principium eundi hominis est de terra: quia deus a principio de terra formauit corpus: ad quod formato creauit & infudit animam & infundendo creauit. Ideo est de nobis. Corpus nunc formatur in utero matris: & ibidem creatur anima: & creando infunditur. ergo principium est terrenum. finis vero est postquam homo vixerit bene & virtuose in hoc mundo finalis quod homo habeat gloriam celestem & eternaliter homo regnet in celis: non in anima tantum: sed etiam in corpore quod est iuuuam ad bona opera exercenda. Sed primo habuit meritum cogitando: ordinando. id est primo habet gloriam. Et ergo principium hominis quantum ad corpus & animam sit diuersum in hoc mundo. finis tamen eius est regnare in celo. Non est ita de alijs animalibus quorum principium & finis est in terra. Ideo respiciunt terram: sed deus fecit homines rectum ut respiciat celum. Ideo diuersitas inter principium & finem. Ideo dicunt anime beatorum. Nostra conuersatio in celis est. Si diceret aliquis eis. Et quid erit de corporibus? Responderet. Expectamus saluatorem dominum nostrum Iesum christum qui reformabit corpus humilitatis nostre. ad philip. iij. Non ergo persona omnia opera sua ordinat taliter ut ad celum possit peruenire tamquam ad finem: talis persona recordatur & conformatur suam intentionem cum deo: & multum plus deo sic multum plus principii quam populus recordatur cum eo in aliqua bona ordinatione & gratis acceptat a populo. De hoc auctoritas. Misereere anime tue placens deo: & contine & congrega cor tuum in scititate eius. Eccli. xxx. Nota misereere anime tue. nihil dicit de corpore: quia si domus filia regis esset extra palatium patris interferas nuda & indiges magna misericordia esset illi subuenire. Ita anima nostra filia est regis Iesu christi in qua nihil facit per carnalis: & nobilis & pulchra itatum quod si posses eam videre &c. Et est extra pa-

lacium paradisi in isto loco sumentorum. Ideo dicit. Misereere anime tue. scilicet eleuando in altum: ut dicit dauid. Ad te domine leuavi animam meam. sequitur placens deo: per bonam intentionem celestem: & contine. simul tene cor tuum ne dissipet in negocijs mundanis &c. Si vero sit iam dissipatum in mundanis dicit & congrega cor tuum in scititate: ut si vis orare vel dare elemosinam: & homini intentio est celestis &c. Dicitur quod beatus nicolaus mirabiliter habuit istam virtutem quia in omnibus operibus suis habuit intentionem ad deum: & non ad mundum: nec vanam gloriam. Et hoc in principio sue vite fuit omnibus. Sicut de nobilitate parentum & genere & moribus. Et quod beatus nicolaus die natiuitatis domini obsterix voluit eum lauare vidit ipsum stantem in pelui quam admirans vocauit patrem &c. in quo iam ostendebatur intentio recta quam habiturus erat erexit se ac si haberet usum rationis & regratiaretur deo: quia fecit ipsum creaturam rationalem ad imaginem suam: quia non fuit suffocatus in matris utero &c. **M**oraliter habemus hic exemplum dirigendi in omnibus intentionem ad deum. Verbi gratia quam vis dare elemosinam ordina intentionem ad deum dicendo intra te: ut vos domine faciat elemosinam mihi quam veniam ad portas paradisi dabo huic elemosinam. &c. Item quare horas & laudas deum: quia solum istud officium erit in celo. Ideo isto modo ordinando intentionem: omnia mala penalia essent meritoria: ut labor rusticorum malum pene est: sed esset meritorium ex bona intentione recta & celesti. Sicut. n. ille qui seruat penam professoris meret: ita de penam data a deo professori qui dicit. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Gen. iij. Item de malis fortuitis per patientiam ut iob: meritoria essent. Quoniam diligentibus deum omnia cooperantur in bonum. ad rom. viij. etiam mala. scilicet penalia. Que sursum sunt querite: ubi christus est in dextera dei sedens. Que sursum sunt sapite: non que super terram. ad coloss. iij. Nota non que super terram: quia terrena & transitoria sunt. **D**ico secundo quando in hoc mundo homo affligit corpus ieiunando vel alio ex peccatis quod homo fecit & ut preseruetur a fiendis in futurum. Istud multum placet deo. Nam si rex in suo regno haberet aliquod castrum rebelle & inobediens: & esset aliquis miles ita valens quod vi armorum ipsum subiceret regi ad obedientiam & voluntatem: multum hoc placeret regi. Ita in proposito. Castrum inobediens & rebelle regi christo est corpus nostrum semper faciens & inclinans ad oppositum. Deus enim precepit humilitatem: & corpus inclinatur ad superbiam: pompam & vanitatem. Deus prece-

De sancto Nicolao

pit misericordiam et liberalitatem: et corpus inclinatur ad furta: rapinas: usuras etc. De precepto castitatis: corpus inclinatur ad luxuriam: corruptionem etc. De precepto charitatis: et corpus inclinatur ad invidiam: iram: et malignitatem. De precepto abstinentie: corpus inclinatur ad gulam: et voracitatem: frangendo ieiunia. De precepto concordie: dilectionem: et pacem: corpus inclinatur ad vindictam. De precepto diligentie: corpus inclinatur ad negligentiam. Castrum est rebelle. Iohannes apostolus dicit. Infelix ego homo quoniam me liberabit de corpore mortis huius. ad Romanum. viij. Iohannes multum placet deo quoniam aliquis subicit deo castrum corpus ut obediat: et hoc fit per penitentiam et afflictionem: quoniam sicut domat equum idem amovendo animum: ita et corpus: ista est ratio quare penitentia placet deo. Dicunt ignorantibus. Et quod bonum habet deus de meo ieiunio vel vigilia et sic de alijs. Deus nullum bonum habet de hoc sed honorem: ut rex honorat quoniam sua banneria et vexilla sunt pulchra. Iohannes est hic honor deo et nobis utilitas: quoniam ex hoc evadimus penas infernales vel purgatorij. Iohannes apostolus. Obsecro vos per misericordiam dei ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem sanctam: deo placeatis: ad Romanum. xij. Dicat quomodo beatus nicolaus habuit istam virtutem in tantis quod simile non legit de alio sancto: quoniam adhuc puer lactans iam bis in hebdomada ieiunabat: quoniam quarta feria: in qua christus fuit venditus et sexta in qua fuit passus semel hora nona sumebat vbera. Ad practicam quoniam enim mater sua nobilis et pulchra corpore: sed nobilitas et pulchritudo in anima ipsa voluit lactare filium ut virgo christum: quoniam sic deus ordinavit quod veniens in mundum esset camera plene: ita ordinavit quod pectus et vbera essent cellarium sine vinario eius. Non enim dedit ut ostendat amatoribus. Dicat quomodo feria quarta et sexta matris prebuit sibi vbera. Et puer volebat aperire os: et iterum iurabat eum: et noluit. Mater timebat quod vbera sua essent exsiccata: sed in hora nona ipse aperiebat os et sumebat vbera. etc. Sed quod docuit eum ieiunare in illis diebus et comedere hora nona. spiritus sanctus qui habitat in eo. Sed magis quare comedimus in hora nona quam in alijs horis diei: quoniam tali hora christus exiit dolores passionis per mortem: et tali hora cum christo homo debet exire dolorem famis. Iohannes beatus nicolaus spiritus sancto edoctus ita faciebat. Iohannes de eo cantat ecclesia. Beatus nicolaus adhuc paruulus multo ieiunio macerabat corpus. Cogitate quoniam fuit magnus qualem penam fecit: quia si idem puer etc. Iohannes dicit thea In diebus suis placuit deo. Moraliter quod dicent in iudicio illi qui non solum bis in hebdomada non ieiunant: imo nec vigiliis nec quattuor tempora nec

quadragesima cum sint corpulenti: et decipiunt se solum dicentes: fortitudine indigemus ad laborandum: quare ieiunare non possumus. Quibus debet dicere bonus professor. Caveatis a luxuria quae aufert fortitudinem: et non ieiunium quod dat vitam longioram. Pro anima nolunt ieiunare. sed observando inimicos in membris ieiunant dyabolo. Item per deo non portant cilicium: sed per dyabolo portant lorica. etc. Idem de mulieribus iam non inveniunt penitentiam nec ieiunium: quoniam non possem dormire sed ut curent de febre corporis ieiunant servando dietam medici: sed ut curent de luxuria quae est febris anime nihil facerent. Idem de cilicio: quoniam si delicata: qualem excusationem dabis deo in iudicio. quoniam dabit illam penam terribilem damnationis. Dico vobis quod nisi penitentiam egeritis omnes simul peribitis. Luc. xij. Dico tertio etc. que in duobus persistit. sicut enim est hominis in duobus persistit. scilicet in corpore et anima: quoniam caro sine anima non est homo: ita devotio persistit in ardore spiritus ut letet fiat quae sunt dei: ut orationes: venire ad ecclesiam: et huiusmodi. Sed aliud requiritur: ut scilicet fiat corporali cum genuflexione: vel gestu corporis humili. Si alterum istorum deficit non est devotio. De istis auctoritas. Dominus psalmus. Lxxij. Cor meum. Ecce ardor spiritus et caro mea. Ecce gestus corporis: exultaverunt in deum vivum. Ista est devotio quae placet deo: sicut cuilibet domino placet servitium letum et reuerentiale servorum: patris filiorum viro uxoris: magistro discipulorum. Ista est placet deo quoniam cum leticia et reuerentia servimus sibi. Auctoritas. Habemus gratiam per quam sumus placet deo cum metu et reuerentia. Ad Hebraeos. xij. Dicat quomodo beatus nicolaus habuit istam virtutem. et quare quoniam habuit discretionem ordinavit vitam suam et devotionem surgens qualibet nocte in media nocte dicendo matutinas ut clerici: et postea orabat. cum lacrymis premissis signo crucis: et in aurore ibat audire missam: et cum silentio eam audiebat: confitebatur: concubabat qualibet dominica. Ecce devotio. Et quoniam alij filij nobilium et divitum socij sui ibant ad vanitates ipse ibat ad ecclesiam Ideo ecclesia dicit de eo. Ecclesie sancte frequentans limina sacra pectore condebat mandata. Ergo in diebus suis etc. Moraliter istam devotionem habuit beatus nicolaus principaliter a deo tanquam a causa agente: sed instrumentaliter a parentibus qui cum magna cura et diligentia nutriebant eum ne iuraret: ne diceret mendacium: ne faceret furta: ne contenderet cum aliquo. Magna culpa est partum malicia filiorum: sicut tortuositas arborum in viridario est culpa hortulani. Ista in viti